

3e Nota van Inlichtingen in het kader van de Europese aanbesteding Onderhoud en Renovatie openbare verlichting Gemeente Tilburg 2022-2024 met projectnummer 30008317 d.d. 04-05-2022

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Besproken antwoorden
48	Inhoud	Leidraad 5.2 Vereiste indeling Inschrijving 8 - Plan van Aanpak	Het plan van aanpak mag maximaal zeven (7) enkelzijdig bedrukte pagina's A4 omvatten. Wij verzoeken u dit uit te breiden met een A3 per onderdeel voor zaken stroomschema's matrixen e.d?	Zoals eerder aangegeven mag het plan van aanpak wat ingeleverd kan worden maximaal uit 7 pagina's bestaan conform de gestelde randvoorwaarden uit leidraad
49	Proces	Leidraad 5.2 Vereiste indeling Inschrijving 8 - Plan van Aanpak	In uw leidraad geeft u het volgende aan: •Het plan van aanpak mag maximaal zeven (7) enkelzijdig bedrukte pagina's A4 omvatten (inclusief voorblad en inhoudsopgave). •Het Plan van Aanpak moet de volgende opbouw hebben : Voorblad, Inhoudsopgave, SC.1 Organisatie uitvoering van het contract, SC.2 Samenwerking, communicatie en omgevingsmanagement en SC.3 Duurzaamheid en Maatschappelijk Verantwoord Ondernemen. Deze verplichte opbouw leidt ons inziens tot een beschikbare ruimte van 5 pagina's a4 voor inhoudelijke tekst, gezien de vraagstelling lijkt ons dit onvoldoende. Wij verzoeken u de omvang te verruimen tot 7 pagina's A5 voor de onderdelen SC.1, SC.2 en SC.3.	Zoals eerder aangegeven mag het plan van aanpak wat ingeleverd kan worden maximaal uit 7 pagina's bestaan conform de gestelde randvoorwaarden uit leidraad
50	Inhoud	leidraad § 6.2.2.1, tweede aspect	"Beschrijf hoe uw deskundigheid wordt ingezet in de werkwijze rondom het proces van preventief- en correctiefonderhoud, aanleg en grootschalige renovatie." Wat verstaat u hierbij onder preventief en correctief onderhoud? In welk opzicht ziet u dit anders dan bij het volgende aspect 'proces storingen, meldingen, calamiteiten'?	In de wereld van de openbare verlichting zijn preventief- en correctief onderhoud zeer gebruikelijke termen. De AD gaat er dan ook vanuit dat de inschrijver weet wat onder preventief en correctief onderhoud wordt verstaan. Het is aan de inschrijver om hier invulling aan te geven.
51	Inhoud	Raambestek OVL 30008317 V2_0	Bestekpost 1042 Veilig stellen Hier wordt aangegeven dat het aantal schades op een schatting van gemiddeld 250 stuks per jaar is. Zouden dan bestekpost 104210 en 104220 samen niet op 500 stuks uit moeten komen?	Het gemiddeld aantal schadegevallen bedraagt 490 stuks per jaar. De hoeveelheden van de besteksposten 104210 en 104220 zijn correct. De koptekst van de bestekspostgroep is aangepast.
52	Inhoud	Raambestek OVL 30008317 V2_0	Bestekpost 308070 Aanbrengen RF-OLC. Hoe moet er met de garantie van het armatuur omgaan worden als we een doorvoering in het armatuur moeten maken voor RF antenne?	Op de afgenomen producten van de aannemer dient garantie te zitten. De inschrijver hoeft bij aanpassingen geen rekening te houden met de garantie van bestaande armaturen.
53	Inhoud	Raambestek OVL 30008317 V2_0	Bestekposten 301 en 304 Aansluitsnoer Hier wordt gevraagd dat het aansluitsnoer van het type RTPR of QWPK mag zijn. Mag het ook H07RN-F zijn?	Nee, het aansluitsnoer dient van het type RTPR of QWPK te zijn.
54	Inhoud	Raambestek OVL 30008317 V2_0	Bestekpost 40 AANSLUITKOSTEN NETWERKBEHEERDER Moeten in deze bestekposten de DTE tarieven van Enexis worden opgevoerd?	De inschrijver vult hier de aansluitkosten van de netwerkbeheerder in.
55	Inhoud	Raambestek OVL 30008317 V2_0	Bestekposten 382120 t/m 382170 Uurtarieven buiten kantooruren Met welke uren moet heir gerekend worden buiten kantooruren? (nacht,- zaterdag,- of zondaguren)	In artikel 34 11 10 is aangegeven wat onder werkdagen, normale uren en buiten normale uren wordt verstaan. De tekst "van 07.00 tot 16.30 u" van de besteksposten 382040 t/m 382080 is vervallen.

3e Nota van Inlichtingen in het kader van de Europese aanbesteding Onderhoud en Renovatie openbare verlichting Gemeente Tilburg 2022-2024 met projectnummer 30008317 d.d. 04-05-2022

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Besproken antwoorden
56	Inhoud	3 INSTALLATIEWERKZAAMHEDEN	•Vraag aantallen niet inzichtelijk welke clustering. Dit is niet kostenhomogeen. Wij verdoeken u dit te splitsen naar In de besteksposten onder 3 INSTALLATIEWERKZAAMHEDEN EN LEVERANTIES zijn bij de diverse onderdelen grote aantallen genoemd. Aangezien dit een raamovereenkomst betreft is het voor een opdrachtnemer niet int e schatten in welke clustering deze besteksposten ion opdracht gegeven zullen worden. De uitvoering van bijvoorbeeld het vervangen van 1 verlichtingsobject zal per stuk hogere kosten met zich meebrengen dan 5 verlichtingsobjecten naast elkaar. Hiermee zijn alle posten onder: 301, 302, 303, 304, 305 en 306 niet kostenhomogeen. Wij verzoeken u deze posten op te splitsen naar uitvoering van enkelstuks, 2 t/m 5 en meer dan 5.	Er wordt geen staffel aangebracht in de besteksposten. Bij uw inschrijving kunt u er vanuit gaan dat dagelijks 1 of meerdere ploegen de gehele dag aan het werk zijn aan de OVL binnen de gemeente. Kleine uitzonderingen daargelaten.
57	Inhoud	Herstel storingen en calamiteiten	•Bij de post 1031 Herstel storingen en calamiteiten wordt verwezen naar 34 41 01 BEGRIPPEN, CORRECTIEF ONDERHOUD lid 01 b. Hierin staat : Het betreft het herstel en repareren van de oorspronkelijke functie van het verlichtingsobject zoals o.a onderstaande reparaties: Daarin zijn onder meer de volgende onderdelen opgenomen het herstel van technische gebreken als gevolg van ouderdom. Technische ouderdom leidt in de regel tot vervanging van mast of armatuur. Kunt u bevestigen dat vervangingswerkzaamheden geen deel uitmaken van de post storingsherstel	Vervangingswerkzaamheden van mast en/of armatuur maken geen deel uit van bestekspostgroep 1031. Deze uitzondering is toegevoegd aan de opsomming onder lid 01 b van artikel 34 41 01.
58	Inhoud	Herstel storingen en calamiteiten	•Bij de post 1031 Herstel storingen en calamiteiten wordt verwezen naar 34 41 01 BEGRIPPEN, CORRECTIEF ONDERHOUD lid 01 b. Hierin staat : Het betreft het herstel en repareren van de oorspronkelijke functie van het verlichtingsobject zoals o.a onderstaande reparaties: Mogen wij ervanuit gaan dat mastvervanging geen onderdeel uitmaakt van deze werkzaamheden?	Zie het antwoord op nr. 57
59	Inhoud	Herstel storingen en calamiteiten	•Bij de post 1031 Herstel storingen en calamiteiten wordt verwezen naar 34 41 01 BEGRIPPEN, CORRECTIEF ONDERHOUD lid 01 b. Hierin staat : Het betreft het herstel en repareren van de oorspronkelijke functie van het verlichtingsobject zoals o.a. onderstaande reparaties: Daarin zijn onder meer de volgende onderdelen opgenomen - het richten of vervangen van een armatuur; - het richten of vervangen van een demontabele uithouder; Het vervangen van armaturen of een demontabele uithouder behoort o.i. niet tot storingsherstel. Kunt u bevestigen dat de arbeid voort vervangingswerkzaamheden niet binnen deze post behoren.	Zie het antwoord op nr. 57

3e Nota van Inlichtingen in het kader van de Europese aanbesteding Onderhoud en Renovatie openbare verlichting Gemeente Tilburg 2022-2024 met projectnummer 30008317 d.d. 04-05-2022

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Besproken antwoorden
60	Inhoud	Uitfasering PL-L lampen	Als gevolg van het aflopen van diverse vrijstellingen binnen de RoHS richtlijn van de Europese Commissie zullen diverse lampen gedurende deze overeenkomst niet meer leverbaar zijn, met name de PL-L lampen (uitfasering per 24 februari 2023). Hoe zal binnen deze overeenkomst hiermee worden omgegaan, Tevens verzoeken wij u te kijken naar de aantallen zoals genoemd in het bestek en of deze aantallen nog reëel zijn gezien voorgaande?	De betreffende lampen worden uitgefaseerd, maar blijven binnen de contractperiode nog wel leverbaar. De aantallen blijven gehandhaafd.
61	Proces	4.5.1 Financiële en economische draagkracht	Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat conform het bepaalde in artikel. 2.91 lid 3 Aw een inschrijver ook kan volstaan met het aanleveren van de meest recente geconsolideerde jaarrekening van de groep waar het deel van uitmaakt, inclusief bewijs van het van toepassing zijn van een 403-verklaring, nu inschrijver geen zelfstandige jaarrekening hoeft op te stellen en te deponeren	Dat is akkoord.
62	Inhoud	vraag nav NVI 13-4-2022 vr 22	Mag de vaste opslaglocatie ook buiten de gemeentegrens van Tilburg gesitueerd zijn, bijv op het terrein van de beoogde aannemer?	Nee, de opslaglocatie dient zich binnen de gemeentegrenzen van Tilburg te bevinden.
63	Inhoud	vraag nav NVI 13-4-2022 vr 41	U geeft aan dat met 'participatie' 'actieve deelname' bedoeld wordt. Wie neemt er op welke wijze actief deel aan openbare verlichting? En hoe ziet actieve deelname aan openbare verlichting eruit?	Inwoners van de gemeente maar ook bedrijven kunnen participeren in de plan- en besluitvorming van het product openbare verlichting. Verwacht wordt een pro-actieve houding van de aannemer. Besluitvorming als gevolg van participatie gaat altijd via de opdrachtgever.
64	Inhoud	vraag nav NVI 13-4-2022 vr 42	Onze interpretatie is als volgt: 'Aannemer dient invulling te geven aan de projectcommunicatie' wil zeggen dat wij binnen het project met u communiceren, en 'de publiekscommunicatie wordt door de gemeente Tilburg opgepakt' wil zeggen dat u met de omgeving communiceert. Is onze interpretatie correct?	Aannemer betreft in de deelopdrachten de juiste stakeholders, niet zijnde de opdrachtgever. De aannemer verzorgt dus o.a. de bewonersbrieven. Publiekscommunicatie, zijnde o.a. publieke stukken in huis-aan-huisbladen verzorgt de opdrachtgever.
65	Inhoud	vraag nav NVI 13-4-2022 vr 46	Kunt u een voorbeeldberekening geven van deze EMVI-sanctie?	Nee, deze is te casuïstisch dat een voorbeeld moeilijk te geven is en in de zienswijze van de Aanbestedende dienst niets toevoegd. Daarnaast weet een inschrijver wat hij toezegd in zijn Inschrijving en dat het dus niet moeilijk kan zijn om zich daar aan te houden.
66	Juridisch	vraag nav NVI 13-4-2022 vr 27	"Uw antwoord op vraag 27 is niet deugdelijk gemotiveerd. Met de in de leidraad gegeven motivering rechtvaardigt u niet dat er in strijd met de wet mag worden gehandeld. Er is geen valide reden om niet functioneel te specificeren zoals de wet voorschrijft. In vraag 27 is uitvoerig toegelicht waarom de wijze van specificeren niet is toegestaan. U gaat daar bewust aan voorbij omdat u weet dat wat u doet niet mag. Dat getuigt van minachting voor zowel gegadigden als voor de wetgever. Het verzoek is nogmaals om niet te specificeren door het dwingend voor schrijven van materialen, maar om om functioneel te speciëren en iedere vorm van begunstiging, willekeur en discriminatie te vermijden. "	Zie de bijlage 'Beoordelingskader gelijkwaardigheid' zoals deze is toegevoegd aan deze Nota.

3e Nota van Inlichtingen in het kader van de Europese aanbesteding Onderhoud en Renovatie openbare verlichting Gemeente Tilburg 2022-2024 met projectnummer 30008317 d.d. 04-05-2022				
Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Besproken antwoorden
67	Juridisch	vraag nav NVI 13-4-2022 vr 29	"Uw antwoord op vraag 29 is niet deugdelijk gemotiveerd. U dient op vragen een gemotiveerd antwoord te geven. De looptijd van de raamovereenkomst mag maximaal 4 jaar bedragen. Indien al een uitzondering is toegestaan wordt die mogelijkheid zeer restrictief uitgelegd. De motivering die u in de aankondiging geeft is niet meer dan 2 volzinnen. -We hebben gekozen voor een maximale looptijd van 9 jaar omdat dit in overeenstemming is met het bereiken van de 1e mijlpaal op de klimaatagenda (in 2030). - Een mogelijke langere looptijd stimuleert beide partijen, Opdrachtgever en Aannemer, te investeren in de werkrelatie en daarmee in de kwaliteit van het areaal. Als er al een valide reden is om af te wijken van de wet, dan rechtvaardigt dit niet een overschrijding van de maximaal toegestane looptijd met maar liefst 5 jaar om de door u gegeven redenen. "	Voor gemeente Tilburg is de nazorg, voor de ongeveer 25.000 slimme interactieve ledverlichtingsarmaturen, die gefaseerd aangeschaft worden, een zeer belangrijk punt. De gemeente Tilburg ziet de aanschaf, het beheer en het onderhoud als één geheel. De reden daarvan is voor de gemeente Tilburg als volgt: De slimme interactieve openbare verlichting ontwikkelt zich constant. Dit vormt als geheel een steeds complexere installatie, die door professionals geplaatst en in bedrijf gesteld moet worden. Wanneer de opgeleverde openbare verlichting niet functioneert, is het juist de bedoeling van de gemeente dat één aannemer, namelijk die aannemer die de aanleg en het beheer en onderhoud verzorgt, verantwoordelijk is. De gemeente meent dat de aannemer op deze manier en bij een langere looptijd van de overeenkomst getriggerd wordt om de aanleg goed te verzorgen. Omdat er anders een groot risico ontstaat dat er veel werk in beheer en onderhoud gaat zitten, die anders binnen de garantie of nazorg termijn valt. De aanschaf en aanleg van de 25.000 slimme interactieve armaturen gebeurt gefaseerd in de eerste periode van ongeveer 4 á 5 jaar van het contract. De nazorg voor de aanschaf en aanleg dient te gebeuren door de aannemer voor een periode van 4 á 5 jaar. De gemeente zoekt voor het bepalen van de contractduur mede aansluiting bij de reguliere garantietermijn die na de laatste fase van aanleg gaat lopen. De totale contractduur is daarom 9 jaar. Na 2030 zit het beheer en onderhoud van de openbare verlichting weer in de normale beheercyclus die precies aansluit bij de levensduur en afschrijving van de rest van het areaal.
68	Juridisch	vraag nav NVI 13-4-2022 vr 30	"art. 2.15 van de Aanbestedingswet wet schrijft voor dat de reële waarde wordt vermeld. Artikel 2.15 •1 De waarde van een overheidsopdracht wordt geraamd naar de waarde op het tijdstip van verzending van de aankondiging van die overheidsopdracht of, indien niet in een aankondiging is voorzien, naar de waarde op het tijdstip waarop de procedure voor de gunning door de aanbestedende dienst wordt ingeleid. •2 De aanbestedende dienst baseert de berekening van de geraamde waarde van een overheidsopdracht op het totale bedrag, exclusief omzetbelasting, met inbegrip van opties en verlengingen van het contract zoals uitdrukkelijk vermeld in de aanbestedingsstukken. •3 De aanbestedende dienst gaat bij de berekening van de waarde van een raamovereenkomst uit van de geraamde waarde van alle voor de duur van de raamovereenkomst voorgenomen overheidsopdrachten. De uitspraak van het Europees Hof waarop u bent gewezen bevestigt dit. Het verzoek is dat u zich aan de wet houdt en inhoudelijk ingaat op de gestelde vragen. 1) wat is de maximale waarde? 2) welke factoren er toe kunnen leiden dat de behoefte wijzigt?"	In aanvulling op paragraaf 2.5 van de leidraad is de maximale waarde vastgesteld op € 42,3 miljoen.

3e Nota van Inlichtingen in het kader van de Europese aanbesteding Onderhoud en Renovatie openbare verlichting Gemeente Tilburg 2022-2024 met projectnummer 30008317 d.d. 04-05-2022

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Besproken antwoorden
69	Juridisch	vraag nav NVI 13-4-2022 vr 39	Het door u gegeven antwoord geeft onvoldoende technisch/functioneel gespecificeerd weer waar materialen en gelijkwaardige alternatieven aan moeten voldoen. U geeft criteria weer maar vervolgens niet aan binnen welke bandbreedte (binnen welke marges/afwijkingen) inschrijvers moeten blijven om gelijkwaardige materialen aan te bieden. Dit proces en wijze van specificeren brengt een hoge mate van subjectiviteit met zich mee en daarmee risico voor inschrijvers die niet geoorloofd zijn. Zoals ook aangegeven is bij vraag nr. 27 van de NVI verzoeken wij om dit risico niet bij inschrijvers neer te leggen en het proces en technisch/functioneel specificeren van gelijkwaardige materialen objectief toetsbaar te stellen.	Zie het antwoord op vraag 66.
70	Juridisch	nvl-2 vraag 30	In uw antwoord ontwijkt u de vraag. De vraag is duidelijk: wat is de maximale contractuele waarde van deze uitvraag en, als deze mogelijk gaat afwijken, welke factoren kunnen ertoe leiden dat de behoefte van de aanbestedende dienst wijzigt? Het is ook in uw belang dat u al bij uw aanbesteding aangeeft van welke factoren een mogelijke wijziging afhankelijk is en hoe daarmee wordt omgegaan. Dit is de leer van de wezenlijke wijziging. Kunt u alsnog de vraag beantwoorden?	Zie antwoord nr. 68
71	Juridisch	Nvl-2 vraag 27	Uw antwoord geeft geen antwoord op de vraag. U heeft inschrijvers met uw verwijzing naar de leidraad nog steeds niet duidelijk gemaakt wat de specificaties zijn en motiveert uw antwoord in het geheel niet. De tekst in de leidraad is volstrekt onvoldoende terwijl een nauwkeurige en begrijpelijke omschrijving alleszins mogelijk is. Kunt u alsnog de vraag beantwoorden?	Zie het antwoord op vraag 66

3e Nota van Inlichtingen in het kader van de Europese aanbesteding Onderhoud en Renovatie openbare verlichting Gemeente Tilburg 2022-2024 met projectnummer 30008317 d.d. 04-05-2022

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Besproken antwoorden
72	Juridisch	Nvi-2 vraag 28	U geeft geen antwoord op uw vraag en verwijst slechts naar de tekst in de leidraad. Onnodig samenvoegen van opdrachten is niet toegestaan cf art. 1.5 Aw en grond voor intrekking van de aanbesteding. Dit artikel strekt tot bescherming van het MKB. Wilt u bewust het MKB uitsluiten bij deze opdracht? U maakt ook niet duidelijk dat met de samenvoeging een kostenbesparing kan worden bereikt, dat het samenvoegen past in een trend van integrale dienstverlening, u maakt de voor- en nadelen van samenvoeging niet inzichtelijk, u maakt geen correcte afweging van diverse belangen en risico's zowel voor u als aanbestedende dienst als voor potentiële inschrijvers. De door u in de leidraad gegeven motivering kan de beslissing tot samenvoegen van de opdrachten (on)voldoende dragen. Aldus is hier sprake van een motiveringsgebrek. Inschrijver overweegt een klacht bij de Commissie van aanbestedingsexperts over dit punt in te stellen. Volledigheidshalve verwijzen wij u naar uitspraken en adviezen 183, 345, 450, 530, 571 649, 609,,van de CvAE. Kunt u de vraag alsnog beantwoorden?	De Aanbestedende dienst weet dat de markt openbare verlichting voornamelijk bepaald wordt door grote spelers maar de Aanbestedende dienst kent ook bedrijven uit het midden- en kleinbedrijf die zonder meer kunnen voldoen aan de gestelde geschiktheidseisen. De opdracht is dan ook zeker toegankelijk voor het midden- en kleinbedrijf en is er in deze dan ook geen noodzaak tot opdeling in percelen. De slimme interactieve openbare verlichting ontwikkelt zich en vormt een steeds complexere installatie die door verschillende professionals geplaatst en in bedrijf gesteld moet worden. De slimme interactieve openbare verlichting vormt één systeem dat als geheel werkend opgeleverd en beheerd en onderhouden moet worden, het is voor de aanbestedende dienst gezien de samenhang tussen installeren, beheer en onderhoud een te groot risico om dit op te delen in percelen. Dit zou voor de gemeente Tilburg als regieorganisatie een te zware belasting vormen qua afstemming en communicatie tussen de dan meerdere raamcontractpartijen en zou dit voor de opdrachtgever extra kosten met zich meebrengen. Bij opdeling in percelen voor leveringen, aanleg, beheer en onderhoud zijn er ook voor de marktpartijen risico's ten aanzien van verantwoordelijkheid en dat de nodige afstemming onderling niet 'soepel' verloopt. Hierbij kunnen een of meerdere contractpartijen, maar zeker ook de Opdrachtgever in een situatie terechtkomen dat in geval van gebreken, garantiekwesties e.d. partijen de verantwoordelijkheid ten aanzien van deze zaken bij elkaar weg leggen. Daarom wil de aanbestedende partij maar één aanspreekpunt en dus één raamcontractpartij en is opdelen in percelen niet gewenst.. De Aanbestedende dienst heeft de ervaring dat door de omvang van een groot raamcontract er voor de opdrachtgever financieel gunstigere aanbiedingen worden gedaan. Daarnaast is de huidige markt erg gespannen, hier zijn COVID-19 en de situatie in Oekraïne (energieprijzen) debet aan. De aanbestedende dienst is van mening door één raamcontract met een continue stroom van deelopdrachten aan te besteden, dit bijdraagt aan een stabielere toekomst en samenwerking. Een reden temeer om de opdracht niet op te delen in percelen.

3e Nota van Inlichtingen in het kader van de Europese aanbesteding Onderhoud en Renovatie openbare verlichting Gemeente Tilburg 2022-2024 met projectnummer 30008317 d.d. 04-05-2022

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Besproken antwoorden
73	Juridisch	Nvl 2, vraag 39	U geeft met uw antwoord geen objectieve, uitputtende lijst met specificaties en bijhorende marges/waarden waaraan het aan te bieden ‘gelijkwaardige’ product aan dient te voldoen. Het is een valse veronderstelling om te denken dat u als aanbestedende dienst de producten op gelijkwaardigheid kunt beoordelen. Het ‘hoe’ van het controleren ontbreekt ook nog eens. Uw werkwijze en manier van uitvragen is niet transparant. U doorbreekt daarmee ook het level playing field. Dat is onrechtmatig en reden om een aanbesteding in te trekken indien dit level playing field niet wordt hersteld. Nogmaals: als een aanbieder de bovengenoemde aspecten van zijn product aangeeft, is het voor niemand objectief te controleren of dat product voldoet en dus ‘gelijkwaardig’ is. U laat inschrijvers in het ongewisse en maakt volstrekt niet duidelijk wat wel en wat niet vergeleken wordt en of en in hoeverre dat gelijkwaardig is. Daarmee is voor inschrijvers volstrekt onduidelijk wat wel of niet aangeboden kan worden. Verzoek 1: Wij doen een zeer dringend verzoek aan de aanbestedende dienst om een objectieve, uitputtende lijst met specificaties bij Nvl te verstrekken. Verzoek 2: Wij doen een zeer dringend verzoek aan de aanbestedende dienst om een beschrijving van het proces hoe de gelijkwaardigheid wordt beoordeeld aan inschrijvers te verstrekken. Verzoek 3: Op basis van uw antwoord, het geeft geen antwoord op de gestelde vraag, verzoeken wij u daarnaast om het indienen van de tender met minimaal 2 weken naar achteren te plaatsen zodat er voldoende tijd is om de gelijkwaardigheidsdocumenten conform uw nog te verstrekken eisen in te richten."	Zie het antwoord nr.66
74	Contract	Gestanddoenings termijn	Gezien de huidige prijschommelingen en onzekerheid op de markt, is een gestanddoening termijn van 3 maanden erg lang. Wij verzoeken u deze termijn te verkorten naar 30 dagen.	De huidige termijn van gestanddoening blijft gehandhaafd.
75	Contract	Toestemmingen	In 01 10 02 van de raamovereenkomst is beschreven dat de opdrachtnemer verantwoordelijk is voor het verkrijgen van publieke en privaatrechtelijke toestemmingen. Kan opdrachtgever bevestigen dat dit een inspanningsverplichting is?	Het verkrijgen van publieke en privaatrechtelijke toestemmingen geschiedt conform UAV2012, paragraaf 5 lid 01a en paragraaf 6 lid 10.
76	Contract	Onderhoudstermijn	Voor welke werkzaamheden geldt de onderhoudstermijn?	Voor alle werkzaamheden die binnen een deelopdracht worden opgedragen geldt de onderhoudstermijn.
77	Juridisch	Aansprakelijkheid	Conform de UAV 2012 is de aansprakelijkheid van de Opdrachtnemer niet gelimiteerd. Voor Opdrachtnemer is dit een onbeheersbaar risico. Wij verzoeken u de aansprakelijkheid van de opdrachtnemer te beperken tot de directe schade en tot 20% van de omvang van de deelopdracht(en), met een vrijwaring voor aanspraken voor het meerdere, ook voor schade van derden	De Aanbestedende dient gaat niet akkoord met uw voorstel. Zie ook artikel 01 16 03 van deel 3.
78	Contract	Wederzijdse verlengingsmogelijkheid	Kan opdrachtgever bevestigen dat de eventuele verlenging van de overeenkomst, zoals omschreven in art. 2.6 van de raamovereenkomst, slechts plaatsvindt na wederzijdse instemming van opdrachtgever en opdrachtnemer?	Eventuele verlenging van de overeenkomst vindt plaats in goed overleg tussen opdrachtgever en aannemer.

3e Nota van Inlichtingen in het kader van de Europese aanbesteding Onderhoud en Renovatie openbare verlichting Gemeente Tilburg 2022-2024 met projectnummer 30008317 d.d. 04-05-2022

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Besproken antwoorden
79	Proces	Inschrijvingsleidraad, §5.2.8 – Plan van Aanpak	Het Plan van aanpak mag maximaal (7) pagina's omvatten en dient conform de opbouw een voorblad en inhoudsopgave te hebben. Tellen het voorblad en de inhoudsopgave ook bij deze 7 pagina's?	Zie antwoord nr. 48
80	Juridisch	NVI artikel 47	In de NvI stelt u voor om par. 47 UAV ook toe te passen voor 'uitzonderlijke prijsdalingen', omdat de opdrachtgever dat risico niet in kan schatten. De aannemer moet op voorhand rekening houden met de te verwachten prijsontwikkelingen, waaronder niet alleen prijsstijgingen maar ook prijsdalingen (het gaat immers om een aanbesteding waar onder concurrentie moet worden aangeboden). Ter voorkoming dat een aannemer rekening houdt met een toekomstige uitzonderlijke prijsdaling en de opdrachtgever vervolgens verwacht dat – als deze uitzonderlijke prijsdaling zich heeft voorgedaan – de aannemer geld teruggeeft terwijl de aannemer dus geen geld heeft om terug te geven (en dat ook niet hoeft, omdat t.o.v. zijn inschrijving geen sprake is van een prijsdaling – want die prijsdaling had de aannemer immers al voorzien), lijkt het ons niet verstandig om hiervoor een aanpassing aan par. 47 UAV 2012 te doen. Het lijkt ons – mede gelet op het creëren van een gelijk speelveld, ter voorkoming van discussie, om te zorgen dat de opdrachtgever niet te veel betaalt en ter voorkoming dat een aannemer risico's loopt – veel zuiverder om gebruik te maken van een indexeringsregeling. Mocht opdrachtgever geen gebruik willen maken van een indexeringsregeling, dan verzoeken u om par. 47 UAV 2012 onverkort toe te passen en eventuele prijsdalingen af te handelen conform de rechtspraak over de omgang met 'kostenverhogende' en 'onvoorziene' omstandigheden. Zie in dit kader bijv. het arrest van het Gerechtshof Den Haag uit 2012, waarin ook wordt overwogen hoe met uitzonderlijke prijsdalingen moet worden omgegaan.	U dient in te schrijven met het prijspeil van de datum van aanbesteding. Hier zal de AD vanuit gaan. De indexregeling zoals is beschreven in artikel 01 21 10 is van toepassing. Paragraaf 47 van de UAV wordt alleen toegepast voor aantoonbare uitzonderlijke prijsstijging of prijsdaling.
81	Inhoud	Raambestek OVL 30008317 V2_1	Bestekpost 210010 Melden van het mechanisch verrichten van werkzaamheden in de ondergrond. Moet deze melding ook gebruikt worden met betrekking tot het aanbrengen, verplaatsen, vervangen van lichtmasten en kan die betreffende melding volgens deze bestekspost worden verrekend?	Nee, dit betreft uitsluitend mechanische groundbewatering.
82	Inhoud	Nota 2 vraag 2	Hier wordt een nieuwe bijlage 21 toegevoegd. Hier staat 2154 onbekende meldingen in. Kunt u aangeven wat deze meldingen inhouden en welke oplossingen hiervoor zijn toegepast? Dit met betrekking tot level playfield van de zitten de aannemer.	De specificatie van de onbekende meldingen wordt verstrekt.
83	Inhoud	Nota 2 vraag 38	Bij vraag 38 in nota geeft u als antwoord De Omschrijving is opgenomen in de bijlage: NvI2 vraag 38 Bijlage Omschrijving Enexis. In de bijlage wordt het volgende omcirkeld heraansluiten incl. aansluitblok 169,86 euro. De bestekpost 400160 wordt gevraagd Tijdelijk verwijderen/ aanbrengen aansluiting Enexis. Moet er in deze bestekpost niet de volgende posten worden opgevoerd uit de bijlage omschrijving Enexis: Veilig stellen bij evenement en heraansluiten bij evenement?	Uw aanname is correct.
84	Inhoud	Nota vraag 2	U heeft alleen de data van 2020 afgegeven. Kunt u ook de data van 2018 en 2019 verstrekken?	De data van 2018 en 2019 wordt verstrekt.